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[Elisa Petersen.] j 
Klagen berettiget, maa kunne udskyde ved- 
kommende. Med da foreligger der altsaa 
en Grund, ikke blot Vilkaarlighed. 

Efter Lovens Aand og Lovens Mening 
skal Nævningehvervet udføres af Borgerne, 
det vil altsaa sige af Mænd og Kvinder i 
Forening; de skal dømme hver ud fra sit 
Syn og mødes i en fælles Dom, præget af 
begge. Men Gang efter Gang ser vi 홢 
ikke mindst hvor det drejer sig om For- 
brydelser mod Kvinder 홢, at Kvinder 
bliver udelukket. Denne Uretfærdighed 
vilde blive hindret, hvis denne Udskydel- 
sesret bortfaldt. Jeg ved, at et Medlem 
af det andet høje Ting har fremdraget 
alt dette under Udvalgsbehandlingen. Det 
foreliggende Forslag viser imidlertid, at 
det har været forgæves. Det er da mit 
Haab, at dette Spørgsmaal ogsaa maa 
blive drøftet under Udvalgsbehandlingen 
her i det høje Landsting. Jeg er godt 
klar over, at man nu vil sige: Saa stak 
Kvindesagen alligevel sit Hoved frem. Jeg 
vil hertil svare, at for mig rækker dette 
Spørgsmaal langt videre. Jeg er imidlertid 
ogsaa klar over, at det vil føre med sig, 
at man siger, at Mænd og Kvinder staar 
dog lige for Loven. Ja, det er rigtigt, og 
jeg ønsker heller ingen Særlovgivning for 
Kvinder, men Loven er nu en Gang eét 
og Praksis noget andet, og saa længe dét 
er saa dan, at de 99 af 100 Grundlisteud- 
valg kun bestaar af Mænd, Mænd, som 
mod Lovens Aand kun opfører Mænd paa 
Grundlisten, er det ogsaa givet, at der vil 
gaa en lang Aarrække, før Kvinderne i 
nogenlunde fyldig Grad kommer frem til 
Nævningehvervet. Gang paa Gang vil vi 
endnu i en lang Aarrække faa at se, at 
Mænd alene dømmer i Sager, hvor der i 
højeste Grad var Brug for kvindelig Ind- 
sigt og kvindelig Forstaaelse. Af og til 
ser man den offentlige Mening drage denne 
Ret stærkt frem, bl. a. i Bladene, og hvis 
ogsaa herinde den Opfattelse kunde gøre 
sig gældende 홢 i Overensstemmelse med, 
hvad der er Lovens Aand og Mening 홢, 
at de, der skal dømme, skal udtages 
baade blandt Mænd og Kvinder, vilde jeg 
tro, at denne Opfattelse ogsaa kunde naa 
ud til de mange Grundlisteudvalg, hvor 
Mænd sidder og udelukkende opfører Mænd 
paa Listerne, idet de ikke ret forstaar, 

hvad der er Lovens Aand og Mening. Og 
saa vil jo dog allerede noget være naaet. 

Justitsministeren (Rytter): Maa jeg 
begynde med at takke alle Ordførerne, 
fordi de bar tilsagt deres Medvirken til at 
søge det foreliggende Lovforslag gennem- 
ført i denne Samling 홢 jeg for mit Ved- 
kommende haab er selvfølgelig, at det vil 
lykkes. 

Jeg skal ikke komme nærmere ind 
paa de Enkeltheder, som er blevet frem- 
draget af de forskellige Ordførere 홢 det 
vil jeg jo faa Lejlighed til under Udvalgs- 
behandlingen 홢, men jeg maa dog have 
Lov til at gøre et Par enkelte Bemærk- 
ninger og navnlig dvæle ved de Princip- 
spørgsmaal, der er blevet rejst. Til Ven- 
stres ærede Ordfører (Jensen-Stevns) skal 
jeg da først sige, at jeg er rede til at 
drøfte Spørgsmaalet om, hvorvidt den Ret, 
som i det foreliggende Lovforslag er givet 
Kreditforeninger, kan udvides til ogsaa at 
gælde Sparekasser og Banker. Jeg tror 
dog, man vil komme til det Resultat, at 
det vanskeligt kan lade sig gøre. Grunden 
til, at m a n  har næret Betænkeligheder 
herved, er den, at for Kreditforeningernes 
Vedkommende taler en historisk nedarvet 
Ret derfor, og navnlig har der dannet sig 
specielle Formularer indeholdende bestemte 
Betingelser, men disse kan vanskeligt 
komme til at foreligge for de forskellige 
Banker og Sparekasser. 

Jeg takker det ærede Medlem, fordi 
han saa uforbeholdent sluttede sig til Be- 
stemmelsen i Lovforslaget om at gaa bort 
fra en Bøde paa 2 Kr. ved Udeblivelse fra 
Forligsmæglinger. Jeg er en absolut Mod- 
stander af denne 2 Kr.s Bøde, navnlig ef- 
ter at jeg har set, hvilket Arbejde det 
giver at opkræve den. Det ærede Medlem 
har rimeligvis Erfaringer ude fra Landet, 
jeg har Erfaringer her fra København for, 
at det undertiden koster mere end 2 Kr. at 
opkræve hver Bøde paa 2 Kr. Denne Bøde er 
altsaa uhensigtsmæssig og har ikke nogen 
som helst Virkning; vi er derfor gaaet 
bort fra den i de mildeste Tilfælde, men 
har samtidig sat en Bøde paa 4 Kr. for 
de grellere Tilfælde. 

Til det ærede 10de tingvalgte Medlem 
(Lewinsky), som talte om det berygtede 
Justitsmord i Nykøbing F., skal jeg sige 
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